ANO III - EDIÇÃO 518 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023 29

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

~-..t DIÁRIO OFICIAL
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES

C:A.JAZEIIRASDO PIAUI

DECRETO N º O 18/2023 DE 12 DE JULHO DE 2023

DISPÕE SOBRE AS R EGRAS E OS PROCEDIMENTOS
PARA O RECADASTRAMENTO ANUAL, NA
MODALIDADE PROVA DE VCDA , DOS
APOSENTADOS E P ENSIONISTAS VINCULADOS AO
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÍ:NCIA SOCIAL DO
MUNICf_PJO DE CAJAZE lRAS DO PIA U ( /PI , P A RA
FINS DE MANUTENÇÃO DOS BENEFfCIOS DE
APOSENTADORIA E PENSÃO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO OE CAJAZEIRAS DO PIAUÍ, ESTADO DO PlAUf, no
u so das atribu ições que lhe confere a Lei Orgân ica Municipa l ,

D ECRETA

Art. 1.0 O Recadastrumento anual dos aposen tados e pensionistas b e n eficiários do
Regime Pró prio de Previdê n cia Social do Município d e Cajaz e iras do Piauí/PI ser á
reali zado na modalidade PROVA DE vmA, d e aco1·do c om os procedime ntos
previs tos neste D ecreto.

Art. 2.0 O s aposentados e p e n s io ni s tas do R egime Pró prio de Previdê n c ia Social do
Município d e Cajazeiras d o Piauí/PI d ever ão real i z ar a nualme nte a compro vação d e
v ida. sob pen a d e s u s p e n são do pagame nto d o benefíc io.

An. 3 .0 O apos entado e pens io nista d everá reali z ar a prova de vida a nua lmente, sendo
que par o ano d e 2023. iniciar- se- á a partir d e 13 de julho de 2023 até 13 de agosto de
2023.
Art. 4 .0 A prova de vida será rea lizada na sede do R egime Própri o de Prev idê ncia Social
do Município de Cajazeiras do Piauí/PI.

Art . 5.0 No período es tabelecido p ara a comprovação de vida os aposenta d os e
p e n s io ni stas deverão comparecer no loca.! e h orário des ig nado(s) munido de uin d os
seguintes documentos originais ou cópia a ute nticada:
I - Carte ira de Ide ntidade (RG);
U - Carteira N acional d e H abilitação
(CNH);JD - Carteira d e Identidade
Profissional ;
rv - Passaporte válido ex p ed ido p e la Pol íc ia Federal.

P a rág rafo único. O d ocume nto d eve encontrar-se em bom estado de con servação
(perfe itame nte legível). permitir que o beneficiário possa se r ide n tificado p e la fotografia
e ter s ido expedido amenos d e I O (dez) anos.

Art . 6. 0 - Não será comprov ada a vida de aposentados e pens ioni s tas s em a
doc umentação ou d e forma diferente da estabelec ida n este D ecre to .

A .rt. 1 1 . Na hipótes e dos artigos 9° e 10. a documentação deve rá ser e n v iada para a sede
do RPPS.

Art. 12. O benefic iá rio que se encontrar reclus o em reg ime fech ado, ou interna d o em
comunida d e te rapê utica. o u em c umprime nto d e medida soc ioe ducativa d everá ser
comprovadatal s ituação p o r meio de declaração do Dire tor da l.n s tituição ou autoridade
cornpe te nte.

Art. 13. O RPPS p o d erá r e qui s itar info nnações complementares e o u reali z ar
diligê n cias, bemcomo rea.li zar vi s ita d o mici liar para a con secu ção d e s eus objeüvos de
p rova de vida.

A .rt . 14 . Findo o p e ríodo r egulame ntar est a b e lecido n o art . 3° d es te D ecreto . os
aposentados e pens io nis tas que não reali zaram a prova de vida terão o p agamento do
b e n efíc io s u spen s o a partir do m ês imediatamente pos terior.

P a r ágra fo único - Após a s u s p e n são do p agamento, o s benefícios ser ão liberados
m e diante a prova d e v ida, n a forma pre vi s ta nes ta R esolução.

Art. 15. A Dire to ri a Executiva do RPPS convocar á os beneficiários anualme nte . por
m e io d e E dital a s er publicado no Quadro de Avisos e de Publicação d os Atos Oficiais.
n o s ite d o Município de Caj azeiras d o Pia uí/PI.

§ 1 .º No Ed ita l d everá con star tipo de benefic iário, período, h o rário , local e documentos
o brigatórios que d everão ser apres enta dos.

§ 2. 0 O s aposen tad os e p e n s io ni s ta s ser ão con s ide r ados con vocad os a p a rtir da
p ubli c a ção d o Ed ital re fe rido n o caput.

Art. 16 . Situações não prev istas n o p re sente Decreto serão d ecididas pela Diretori a
Executi va d o RPPS.

A .rt . 17. Este Decreto entra e m vigor n a data de s ua publicação.

GABINETE DO PREFEITO. 12 d e julho d e 2023

Regi s tre-se e publique-se.

CARLOS ALBERTO
SILVESTRE OE
SOUSA:4973504734
9

~:..S~~~~0A~~~~;.~• s~~~~;~~r
OE SOU SA :4973S047349
Dado$, 2023.07. 1 2 10:27:16
-03'00"

CARLOS ALBERTO SILVESTR DE SOUSA
Prefeito(a) Municipal

Rua : Eliseu Ribe iro, 15 Ce ntro - C NPJ N.V Ol.612.573/0001-39 Rua: Eliseu Ribe iro, 15 C e ntro - CNPJ N .V Ol.612.573/0001- 39
CEP: 64.514-000 - CAJAZEIRAS DO PIAUÍ CEP : 64.514-000 - CAJAZEIRAS DO PIAUÍ

CAJAZ'ií'ÃÃSDO PIAUf

Art . 7 .º - A prova de vida d e v e ser efetu a da pessoal mente p e lo aposenta do ou
pens ionis ta, mediante identificação, n ão s e admitindo que a mes ma s eja realizada por
procura d o r d o b e n e fici á rio, m esmo que legalme nte cadastra d o n o RPPS.

§ 1 .º No caso de b e n e fi c i á ri o c urate la d o o u d e p e nsioni s ta menor d e 18 anos a pro va d e
vida será fei ta p o r meio d e seu R e pres entante Lega.! , d ev idamente ide ntificado,
mediante a apresentação do respectivo documento de Curatela, Guarda ou Tutela e da
cenidão de nascimento atualizada (expedida em até 30 dias) o u documento de
identidade do menor.

§ 2. 0 Na hipótese prevista no parágra fo anterior, o Representante Legal deverá ass inar
Termo de Responsabilidade (Anexo li) , ocasião em que se comprometerá, sob as penas
da lei, em comunicar o RPPS o óbito do beneficiário ou qualquer evento que cesse s ua
condição de Representante, no período d e até 30 (tri nta) djas contados do fato.

§ 3.0 O RPPS p oderá agendar visita domici liar o u h ospita lar, a fim de confirmar a prova
d e vidaquando realizada p e lo Representante Legal. n a ausência do aposenta do o u
pensionista.

Art. 8.0 Estando o aposentado ou pens ionista impossibilitado de comparecer no RPPS
por problemas g r aves de saúde e que estiver incapacita do de locomover-se, poderá s e
fazerre presentar para solicitação do agendamento de visita domiciliar ou hospitalar,
mediante a comprovação por atestado méd.ico atuali zado e com identificação legível
do médico. Na oca s ião, deverá ser informado o local d a vi s ita e t e lefone para contato.

§ 1 .º Na hipótese deste artigo, será agendada visita domiciliar ou hospitalar, c uj a data
ser á posterior e oportunamente informada pelo RPPS.

§ 2. 0 A v isi ta do1nici l iar será feita por servidores do Município d e Município de
Cajazeiras do P iauí/PI.
Art. 9. 0 Na i mposs i bi I idade de comparecer ao RPPS, o aposenta do ou p e n s ioni s ta p oderá
enviarDeclaração de Prova de Vida (Anexo 1) com firma reconhec ida por a utentic idade
em cartório e cópia (frente e verso) a utenticada do documento de identidade do
b e n e fi c iário.

§ I .º Aposentado o u p e n s ionista impossibil ita do d e a ssinar a Declaração d e Prova d e
Vida, d e verá reali zar por Escritura Pública Declaratória, que conste o comparecimento
do beneficiáriono Tabelionato de Notas , para fins de comprovação de v ida junto ao
RPPS.

§ 2.º Na hipó tese previ sta no parágrafo a nterior, para benefic iário c uratelado ou
p e n s ionista m e nor d e 18 (dezoito) a n os, d everá se r e n caminhado também o Termo d e
Res ponsabilidade (Anexo U), preenchido e assinado pelo Representante Leg al ,
juntamente corn cópia aute nticadado doc urnento de ide ntidade do bene ficiári o e d o
representante legal .

Art. 1 O. O a posentado e p e n s ionista que se e n c ontrar fora do país. d everá e n cam .inhar ao
RPPS,có pia au te nticada do d ocumento d e identidade e d ec laração d e vida emit.ida p o r
consulado ou embaixada bras ileira no país em que e s tiver.

Rua: Eli seu Ribeiro, 15 Centro - CNPJ N .V 01 .612.573/0001- 39
CEP: 6 4 .514 -000 - CAJAZEIRA5 DO PIAUÍ

ID: EF38EB1562BD4

CNPJ 01 .612.573/0001-39
Rua Eliseu Ribeiro , n 11 15, Centro, CEP 64.514-000, Cajazeiras do Piauí-PI

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 016/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nll 08/2023

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N5! 08/2023

Órgão Gerenciador: Pre feitura Municipal do Município de Cajazei ras do Piauí-PI, CNPJ 01.612.573/0001-39
(UASG 980286)

Plataforma eletrônica: https://www.comprasnet.gov.br (Sistema de Compras do Governo Federa l)

Objeto: Registro de preços para futu ros servi ços comuns de engenharia para adequação de estradas vic inais
no Município de Cajazeiras do Piauí, conforme especificações constantes no Projeto Básico (ANEXO I do
Edital).

EMPRESA: TERRENA CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ 07.746.838/0001-78

UNO QTD
VAL R

VALOR TOTAL (R$) UNIT.
OE ESTRADA un 1,00 432.600,00 432.600,00

LOCAL D mês 3,00 7.000,00 21.000,00

m 6,48 462,65 2.998,00

un 1,00 12.300,00 12.300,00

mês 3,00 1.270,00 3.810,00

un 1,00 2 .260,00 2.260,00

un 1,00 2.640,00 2.640,00

VALOR TOTAL 477.608,00

OBSERVAÇÃO: Os serviços deverão ser prestad os nos termos do Edital e da íntegra da Ata de Registro de
preços.

Fontes de Recursos: Os recu rsos para cobrir as despesas do objeto desta li citação estão cons ignados no
Tesouro Nacional - Convênio/Contrato de Repasse n2 938884/2022, ND 44905 1, firmado pelo Município de
CAJAZEIRAS DO PIAUÍ-PI, CNPJ 01.612.573/0001-39; junto à União Federal por intermédio do Ministério da
Agri cultura, Pecuária e Abastecimento, representada pela Ca ixa Econômica Federal, CNPJ 00.360.305/0001-
04, Programa Agropecuári a Sustentável, Programa de Trabalho 20608103120ZV0001, NE 2022NE000401,
de 30/12/202 2, com contrapartida de recursos do Orçamento Gera l do Município de Cajazeiras do Piauí-P I.

Vigência: 12 (doze) meses.

Assinatura: 12/07/2023.